

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 MARCA 1942 r.

/ P o p o ł u d n i o w y /.

I.

Dotyczące Polski.

RADIOSTACJA IM: T. KOSCIUSZKI, po polsku, 11. III. godz. 15, 10.

Partyzanci nasi wysadzili w powietrze most kolejowy niedaleko Pruszkowa na linii Warszawa-Skierniewice./następują dokładne wskazówki jak się należy zabierać do niszczenia mostów kolejowych i toru/.

Propaganda hitlerowska twierdzi, że Europa boi się bolszewizmu i że jedynie Niemcy są w stanie bronić cywilizacji europejskiej. Mówi o tym nie tylko radio Rzeszy, nie tylko stacje niemieckie w Polsce, jak Donau i Weichselsender, lecz ta kże i nowa rozgłośnia polska "Swit". Otóż właśnie w chwili, kiedy nasi sojusznicy wschodni odnoszą wspaniałe zwycięstwa, zadając Niemcom śmiertelne wprost ciosy, kiedy zwycięskim swym marszem przybliżają chwilę naszego wyzwolenia, ncwy głos na ziemi naszej przyłącza się do chóru Goebbelsa. Ja-ko przykład podamy, że stacja ta w dniu 25. III r. b., a więc w rocznicę Armii Czerwonej, stwierdziła, że nie wiadomo czy dane przytoczone w rozkazie Stalina o zdobycza- ch armii radzieckiej w ciągu bieżącej ofensywy są ścisłe. Na jakich danych opiera ją się te informacje nowej rozgłośni? Chyba nie na angielskich, bo wiadomo przecież, że Londyn w swych wypowiedziach o sytuacji na froncie wschodnim czerpie bezpośrednio ze źródeł sowieckich; Nie ulega więc wątpliwości, że rozgłośnia "Swit" jest rozgłośnia Goebbelsa, czuje się to na odległość 100 kilometrów i żaden Polak nie da się na bzdury te nabrać.

KAIR, po polsku, 11. III. godz. 17, 15. /odbiór zły/.

Komunikaty. Podana została następnie wiadomość "Ny a Dagligt Allehanda" ze Sztokholmu o blizkim paniki na stroju władz okupacyjnych Warszawy. Zamach na Marcela Deat. Wizyta Goeringa w Rzymie.

BERLIN, po niemiecku, 10. III. godz. 19, 45.

Słuchowisko Dra Adolfa Halffelda na temat "Anglia w sieci bolszewickiej". Omawiając zagadnienie stosunków brytyjsko-sowieckich stwierdza się m. i.: klauzula traktatu sowiecko-angielskiego, w której Sowiety zrzokły się roszczeń terytorjalnych do państw bałtyckich i Rumunii, okazała się oszukańczym manewrem Sowietów. Źródła amerykańskie dają dziś do zrozumienia, że sprawy te były przedmiotem dodatkowego tajnego układu, w który m Wielka Brytania posunęła się tak daleko, że dała Rosji carte blanche w ramach granic Rosji carskiej z dnia 1 sierpnia 1914 r. Jak wiadomo Rosja carska obejmowała wówczas Finlandię, państwa bałtyckie, cała Polskę oraz rumuńską Besarabię.

WARSZAWA, po niemiecku, 11. III. godz. 19, 30.

Ukazało się nowe rozporządzenia zatwierdzające kontyngenty mleka i masła, które każdy rolnik zobowiązany jest oddać do dyspozycji centrali mlecznej. Rozporządzenie to zawiera również wymiar kar za niestosowanie się do jego przepisów. Ze względu na bardzo lojalną postawę sfer rolniczych General-Gubernatorstwa wobec władz, kary przewidziane rozporządzeniem są oczywiście jedynie środkiem prewencyjnym. Nowe przepisy o gospodarce mlecznej były konieczne ze względu na specjalne warunki rolne na terenie General-Gubernatorstwa: 60% wszystkich jednostek rolnych obejmuje zagrody małorolne, których koordynacja jest dziś warunkiem dla sprawnego funkcjonowania całokształtu gospodarki.

Nowe rozporządzenia pocztowe uregulowały funkcjonowanie poczty na terenie General-Gubernatorstwa. Z uwagi na specyficzne warunki w General-Gubernatorstwie skasowano cyrkularzowe przesyłki pocztowe /Postwurfsendung/. Przepisano również obowiązek frankowania paczek i listów wartościowych, ponieważ inkašo opłat pocztowych u adresata napotykało na trudności. W pewnych

dzielnicach Gen-Gub. zarządzono, ażeby urzędnicy pocztowi wykazali się znajomością języka ukraińskiego, a to ze względu na to, że język ukraiński dopuszczony został w tych dzielnicach jako jeden z języków urzędowych. Inne przepisy rozporządzenia dotyczą przewozu bagażu autobusami pocztowymi oraz odpowiedzialności poczty za przewóz pasażerów.

Krakauer Zeitung rozpoczyna dzisiaj nową powieść Hansa Gotschalka p.t. "Droga Młodzieży". Powieść ta zajmuje się młodzieżą śląską, jej najżywością i szczytami zagadnień oraz całokształtem kwestii Śląska, tej starej niemieckiej prowincji.

W Radomiu otworzono szkołę przemysłową dla młodzieży krwi niemieckiej.

Według nowych przepisów rękodzielniczych otworzyć sklep i warsztat rzemieślniczy może jedynie czeladnik, który zdał egzamin mistrza cechowego.

MOSKWA, po polsku, 11. III, godz. 23, 15.

Totalna mobilizacja Hitlera polega dla Polski na szeregu surowych przepisów, które obostrzyć mają warunki obowiązujące dotychczas w sprawach mobilizacji i wywożenia na roboty do Niemiec. Polacy mają być teraz niewolnikami panów niemieckich, przyczem hitlerowcy liczą na to, że Polacy nie tylko wezmą udział w wysiłku wojennym przemysłu niemieckiego, lecz również w szeregach armii niemieckiej. Historia uczy, że nie można zmusić do niczego narodu, który zdecydowanie oprze się swym oprawcom, - a właśnie takimi jest nasz naród. Świat cały patrzy na naród polski i jego partyzantów z podziwem i sympatią; nieustanna walka narodów, zmaganie się z soldateską Hitlera, niezmęczona walka podziemna, nieustraszenie wobec egzekucji i cierpień - oto, co imponuje światu i co zobowiązuje nas Polaków do wytrwania oraz do prowadzenia dalszego boju o naszą niepodległość.

Wiadomość o panice w Warszawie wśród władz okupacyjnych, ze źródła szwedzkiego.

Uwaga: Wiadomość powyższa podawana była przez rozgłośnie Kujbyszewa i Moskwy w wielu audycjach oraz w kilku językach, tak np.: po polsku - Kujbyszew, godz. 21, 15, 22, 45, 23, 15. Po niemiecku - Moskwa, godz. 19, 45, 20, 45 itp.

ZEESEN, po niemiecku, 11. III: godz. 19, 30. /NPD/

Cytowany jest artykuł wstępny Karla Negerle w wczorajszej Boersen-Zeitung p.t. "Wypadek próbny" /treść artykułu omawiana była w komunikacie porannym/. Gazeta stwierdza również, że londyński Times przyznaje otwarcie, iż Anglia wraz ze Stanami Zjednoczonymi nie byłaby nigdy w stanie zagwarantować równowagi europejską bez współdziałania Rosji. To zeznanie Anglii gazeta nazywa przysięgą manifesta cyjną Wielkiej Brytanii.

Godz. 20, 45. - Na konferencji prasowej w niemieckim Ministerstwie Spraw Zagranicznych Braun von Sturm omawiał artykuły Times'a i stwierdził m.i.: Times przyznaje Sowiecom prawo zainstalowania w krajach sąsiadujących z ZSSR rządów przyjaznych Rosji. Najlepszym przykładem rządu, któryby Rosji nie odpowiadał jest emigracyjny rząd polski Sikorskiego lub rząd jugosłowiański, którego członkiem jest Michał Żowicz. Wypluwa to z kontrowersji polsko-sowieckiej i zatargów polsko-jugosłowiańskich /sic!/. Przykładem natomiast odpowiedniego szefa rządu byłby pan Kuusinen. Wspomnieć również należy, że, jeżeli chodzi o Polskę, odpowiednie nastroje fałszywą się obecnie w Rosji, gdzie ukazało się polskie czasopismo "Wolna Polska", w którym znana komunistka polska Wanka Wasilowska zwraca się w formie nad wyraz ostrej przeciwko stanowisku, jakie zajął rząd wygnany w Londynie w sprawie granic polsko-sowieckich. Najbardziej złośliwym jest projekt Times'a chcący zorganizować w Europie powien rodzaj brytyjsko-sowieckiego kominternu, który oznaczałby oczywiście, że Wielka Brytania zrezygnuje się wszelkich wpływów na rzecz Sowieckich przyjaciół.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA, po polsku, 11. III, godz. 17, 30.

Cytując oświadczenie Welles'a podkreśla się, że znane oświadczenie ambasadora Stanów Zjednoczonych w Moskwie /podane w streszczeniu/ wydane zostało bez porozumienia z rządem Stanów Zjednoczonych z Rosją dąży do tego, ażeby stosunki między obu krajami oparte były na ścisłym zaufaniu, a że ambasador oczywiście oświadczeniem swoim pragnął usunąć wszelkie trudności, które mogłyby zaufanie to zachwiać. Cytuje się również opinię komisji Senatu i Izby reprezentantów amerykańskich, które

określiły oświadczenie ambasadora jako niefortunne. Przytacza się również depesze korespondentów moskiewskich UP i N... w których stwierdzono, że prasa sowiecka regularnie publikuje wszelkie dane o pomocy otrzymywanej ze Stanów Zjednoczonych.

MOSKWA, po niemiecku, 11. III. godz. 23, 05.

Z rozkazu Sauckla, komisarza do spraw pracy, rozwiązano wszystkie umowy zbiorowe zawarte dotąd na terenie Rzeszy z robotnikami cudzoziemskimi. Nowe warunki pracy dostosowane być mają do tych, które władcy hitlerowscy podykują zaciężnym armiom robotniczym, ściągniętym w drodze totalnej mobilizacji.

RZYM, po francusku, 11. III. godz. 22, 30.

Władze kościelne Ukrainy skierowały do wszystkich duchownych prawosławnych i wiernych apel, w którym nawołują do gotowości bojowej w obronie cywilizacji europejskiej. W obliczu groźby bolszewickiej duchowieństwo prawosławne Ukrainy winno głosić z ambon, że jedynie lojalnością i dyscypliną wobec narodu niemieckiego, prowadzącego walkę o ideały cywilizacji chrześcijańskiej, przyczynić się można do zbawienia Europy.

Godz. 23, 45.

Ambasador amerykański w Rosji, Standley, denuruje się ponieważ Rosja nie opublikowała danych o wielkiej pomocy, jakiej udzieliła Ameryka Rosji sowieckiej. Jak pomoc ta wyglądała, wiadomo już dzisiaj, ponieważ gazety amerykańskie piszą, że ograniczała się do przesłania pewnej ilości ton wieprzowiny. Transakcja jest więc zupełnie jaśna: mięso wieprzowe wżanian za mięso armatnie. Ameryka oczywiście zdezwuowała swego ambasadora, ponieważ trzęsio się o utrzymanie dobrych stosunków z Sowietami. Prasa amerykańska mówi o Stalynie jako o dobrodusznym starym panu, co odpowiada wyraźnie zdaniu wypowiedzianemu przez Churchilla, że mianowicie Stalin jest najgenialniejszym mężem stanu; obraz ten zaokrąglił zresztą jeszcze arcybiskup Canterbury, stwierdzając, że barbarzyństwa Rosjan przeciwko chrześcijaństwu są wytworem propagandy antysowieckiej. Wszystko to razem świadczy o coraz wyraźniejszej impotencji plutokratów. Fakt jest, że nie potrafią oni narzucić Europie żadnego nowego ładu poza bolszewizmem.

III.

O g 6 1 n e

KUJBYSZEW, po polsku, 11. III. godz. 18, 29

Artykuł Aleksego Tołstoja o nowym filmie dokumentacyjnym o obronie Stalingradu.

WEICHSELENDER, po polsku, 11. III. godz. 16.

Japonia dziś obchodzi rocznicę zwycięstwa pod Mukdenem. Prasa japońska korzysta z okazji i podkreśla, że Japonia nie złoży broni dopóki nie zostaną zagwarantowane jej prawa do przestrzeni życiowej w Azji.

IV.

Z następującej chwili.

MOSKWA, po rosyjsku, 11. III. godz. 11, 45.

Meldunek niemiecki o ewakuacji Wiaźmy jest typowym kłamstwem niemieckim, ponieważ o dobrowolnej ewakuacji mowy być nie może: wojska nasze po zaciętych walkach w okolicy Wiaźmy wtargnęły do miasta i zajęły je.

BERLIN, po niemiecku, 12. III. godz. 12, 50.

Z Litzmannstadt donoszą, że oddano obecnie użyteczności publicznej dwa wielkie mosty na Warcie. Władze niemieckie w Warthelandzie zbudowały 446 nowych mostów od początku okupacji.

Retransmisja United Press z Washingtonu. Ambasador czeski Hurban oświadczył, że rząd jego zaakceptował swe pośrednictwo dla ułagodzenia sporu rosyjsko-polskiego. Hurban podkreślił również konieczność szybkiego usunięcia różnic między Rosją a Polską, stwierdzając m. in., że rząd jego jest przeciwko pasowi bezpieczeństwa zaproponowanemu przez Polskę.

Retransmisja UP z Washingtonu: Jan Ciechanowski, ambasador polski w Waszyngtonie, oświadczył, że ukazujące się w Moskwie czasopismo "Wolna Polska" jest organem grupy polskich komunistów będących obywatelami sowieckimi. Czasopismo to nie jest więc wyrazicielem opinii polskiej.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.